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ABSTRAKT

Bakalářská práce se zabývá problematikou zásahu jednotek požární ochrany při požáru

ve výškových budovách. Cílem práce je identifikování rizik a návrh opatření k jejich

minimalizaci. Teoretická část bakalářské práce se zaměřuje na literární rešerši související

s daným tématem, vymezení dotčených subjektů, charakteristikou daného typu požáru

a následných souvislostí s požárním zásahem. Praktická část bakalářské práce se zabývá

posouzením připravenosti Hasičského záchranného sboru Olomouckého kraje centrální

hasičské stanice Prostějov a využitím speciálních technických prostředků při zdolávání

požáru ve výškových budovách s využitím metod analýzy.
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ABSTRACT

The bachelor thesis deals with the issue of fire protection units intervention in case of fire

in high-rise buildings. The aim of the thesis is to identify risks and propose measures

to minimize them. The theoretical part of the bachelor thesis focuses on the literature

search related to the topic, definition of the subjects concerned, characteristics of the type

of fire and the subsequent context of fire intervention. The practical part of the bachelor

thesis deals with the assessment of the preparedness of the Fire Rescue Brigade of the

Olomouc Region, Central Fire Station Prostějov and the use of special technical means in

fire fighting in high-rise buildings using methods of analysis.
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ÚVOD

Požáry ve výškových budovách jsou po celém světě považovány za zásahy s největší

mírou rizika jak pro zasahující subjekty, tak pro zúčastněné osoby. Zdolávání takového

druhu požáru je velice náročné z pohledu organizačního, materiálního a odborného

zabezpečení, spolu s fyzickou a psychickou odolností zasahujících. Z těchto důvodů

je kladen významný důraz na kvalitu implementace preventivních a represivních opatření

požární ochrany. Na území České republiky jsou tyto povinnosti svěřeny do gesce

Hasičského záchranného sboru České republiky, který současně působí jako páteřní složka

integrovaného záchranného systému. Celý systém bezpečnosti je založen na spolupráci

jeho složek při provádění záchranných a likvidačních prací s cílem minimalizovat dopady

na běžný život obyvatel postižených mimořádnou událostí.

Motivací k volbě tématu bakalářské práce je dlouhodobé profesní zaměření autora práce.

Z pohledu autora se jedná o komplexní problematiku, která je pevně zakotvena v právních

předpisech i odborných textech souvisejících s taktikou zásahu. Avšak je na místě

v interních podmínkách taktické postupy a efektivitu práce stále zlepšovat a posouvat dále,

nejen u požárů ve výškových budovách. Hlavní motivací je docílení základního

předpokladu působení záchranných sborů, kterým je ochrana zdraví a životů obyvatel.

Hlavním cílem práce je posouzení zdolávání požárů ve výškových budovách jednotkami

požární ochrany. Zpracování literární rešerše problematiky, zhodnocení stavu připravenosti

jednotky požární ochrany a posouzení rizik spojených se zásahem včetně navržení opatření

k jejich minimalizaci, jsou dílčími cíli zprostředkující naplnění hlavního cíle bakalářské

práce.

Důležité aspekty a teoretické základy související se zdoláváním požáru ve výškových

budovách z pohledu jednotek požární ochrany jsou zpracovány v teoretické části

bakalářské práce. Praktická část práce je zaměřena na posouzení připravenosti Hasičského

záchranného sboru Olomouckého kraje centrální hasičské stanice Prostějov při řešení

mimořádné události související s požárem ve výškové budově prostřednictvím SWOT

analýzy, včetně využití odborných i technických možností pro její zlepšení. Součástí

praktické části je vytvoření a následná implementace Pomůcky velitele zásahu, která může

poskytnout podporu veliteli zásahu na místě události pomocí datových částí a Checklistu.

V dalších kapitolách jsou pomocí analýzy What-If s využitím Matice rizik zhodnocena

rizika spojená s tímto typem zásahu a navrhnuta adekvátní opatření k jejich minimalizaci.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 POSOUZENÍ PRÁVNÍCH PŘEDPISŮ A ODBORNÉ LITERATURY

POJEDNÁVAJÍCÍ O ČINNOSTECH PŘI ZDOLÁVÁNÍ POŽÁRU

VE VÝŠKOVÝCH BUDOVÁCH

Zdolávání požárů ve výškových budovách je komplexní problematikou dotýkající se

například oblasti taktiky provádění záchranných a likvidačních prací (dále jen „ZaLP“)

jednotkami požární ochrany (dále jen „JPO“), koordinace složek Integrovaného

záchranného systému (dále jen „IZS“), požární bezpečnosti staveb (dále jen „PBS“) a rizik

spojených s požáry v uzavřených prostorách. Pro potřeby zpracování bakalářské práce jsou

v následujících podkapitolách uvedeny základní právní dokumenty a odborné publikace

související s tématem.

1.1 Právní předpisy z pohledu jednotek požární ochrany týkající se

požáru ve výškových budovách

Základním právním předpisem odkazujícím na výkon JPO je zákon č. 133/1985 Sb.,

o požární ochraně, který určuje v § 70 základní úkoly JPO. Jedná se o provedení požárního

zásahu, záchranu osob, zvířat a majetku a podávání zpráv a informací příslušnému

operačnímu a informačnímu středisku (dále jen „OPIS“). Mimo jiné stanovuje výkon státní

správy na úseku požární ochrany a práva a povinnosti právnických, podnikajících

fyzických a fyzických osob včetně pokut za překročení zákona. (Česko, 1985)

Další právní předpisy:

• Zákon č. 320/2015 Sb., o Hasičském záchranném sboru stanovuje gesci a vnitřní

organizaci sboru. Plnění základních a mimořádných úkolů je majoritním posláním

Hasičského záchranného sboru (dále jen „HZS“) České republiky (dále jen „ČR“).

Mezi základní povinnosti patří zejména zajištění vnitřní bezpečnosti ČR, plnění

a organizování úkolů požární ochrany, ochrany obyvatelstva, integrovaného

záchranného systému a krizového řízení. (Česko, 2015)

• Zákon č. 239/2000 Sb., o integrovaném záchranném systému vymezuje pojem IZS,

stanovuje základní a ostatní složky a jejich působnost. Mimo jiné definuje pojmy

mimořádná událost (dále jen „MU“), záchranné a likvidační práce. (Česko, 2000)

• Vyhláška Ministerstva vnitra č. 246/2001 Sb., o stanovení podmínek požární

bezpečnosti a výkonu státního požárního dozoru. Obsahem jsou například
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podmínky začlenění objektů do stupně požárního nebezpečí a složitých podmínek

pro zásah, z kterých vyplývají povinnosti provozovatele těchto objektů na úseku

požární ochrany. Například se jedná o zajištění hasebních prostředků nebo

vypracování dokumentace zdolávání požáru (dále jen „DZP“). Základním

předpokladem je splnění podmínek pro efektivní hašení požárů a záchranu osob,

zvířat a věcí. (Česko, 2001a)

• Vyhláška Ministerstva vnitra č. 247/2001 Sb., o organizaci a činnosti jednotek

požární ochrany, je jeden z pilířů pro zajištění výkonu JPO. Stanovuje plošné

pokrytí JPO, kompetence velitele zásahu (dále jen „VZ“), právo přednostního

velení a vymezení procesů operačního a organizačního řízení. (Česko, 2001b)

• Vyhláška Ministerstva vnitra č. 328/2001 Sb., o některých podrobnostech

zabezpečení IZS. Tento právní předpis zakotvuje zejména zásady koordinace

a úrovně řízení složek, poplachový plán IZS, identifikaci a úkoly OPIS

a dokumentaci IZS. (Česko, 2001c)

1.2 Odborná literatura týkající se jednotek požární ochrany při

zdolávání požáru ve výškových budovách

Teoretické základy problematiky zásahu JPO při požárech ve výškových budovách jsou

nastíněny následující odbornou literaturou zaměřující se na činnost a taktické postupy JPO

a IZS:

• „Bojový řád jednotek požární ochrany – Metodický list č.16/P“. Bojový řád je

základním dokumentem zabývající se taktikou zásahu JPO. Metodický list

s názvem „Požáry výškových a vícepodlažních budov“ charakterizuje rizika

a zvláštnosti spojené s tímto druhem MU a očekávané zvláštnosti, které by mohly

vést ke komplikacím při ZaLP. (Bojový řád jednotek požární ochrany, 2017)

• „Konspekty odborné přípravy jednotek PO – Požární taktika – Konspekt 2-04 -

Požáry výškových budov a jejich zdolávání“ je starší publikace, která byla vydána

v roce 1999. Je neopomenutelným dokumentem, který vydalo Ministerstvo vnitra

(dále jen „MV“) – Generální ředitelství (dále jen „GŘ“) HZS ČR pro provádění


[…]


Hlavní a dílčí cíle práce byly splněny.
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PŘÍLOHA P I: POČET BYTOVÝCH JEDNOTEK VE VÝŠKOVÝCH BUDOVÁCH NA ÚZEMÍ MĚSTA

PROSTĚJOV

Ulice Vchody Bytové jednotky na podlaží NP Od 7 NP Celkem Celkem od 7 NP
Moravská 16 3 8 2 384 96
Anglická 6 3 8 2 144 36

Antonína Slavíčka 14 3 8 2 336 84
Antonína Slavíčka 3 4 8 2 96 24

Belgická 2 3 7 1 42 6
Belgická 4 3 8 2 96 24

Bohumíra Šmerala 5 4 8 2 160 40
Bohumíra Šmerala 4 3 8 2 96 24

Dobrovského 5 3 8 2 120 30
Dolní 9 3 8 2 216 54
Dolní 3 4 12 6 144 72

Družstevní 7 3 8 2 168 42
Holandská 2 3 8 2 48 12

Italská 3 3 8 2 72 18
Jana Zrzavého 14 3 8 2 336 84
Jana Zrzavého 3 4 8 2 96 24

Kapitána Jaroše 2 3 8 2 48 12
Kostelecká 3 4 8 2 96 24
Kostelecká 3 3 8 2 72 18
Libušínka 6 3 8 2 144 36
Mozartova 5 3 8 2 120 30

Martiňákova 4 3 8 2 96 24
sídl. Svobody 6 3 8 2 144 36

sídl. Eduarda Beneše 3 4 8 2 96 24
Švýcarská 3 3 8 2 72 18

Tylova 12 3 9 3 324 108
Václava Špály 14 3 8 2 336 84
Václava Špály 3 4 8 2 96 24

4198
1108

Celkem bytových jednotek na území města Prostějova
Celkem bytových jednotek od 7 NP na území města Prostějova

Počet bytových jednotek ve výškových budovách na území města Prostějova

PŘÍLOHA P II: ČASOVÁ OSA BOJOVÉHO ROZVINUTÍ TC SV

DOLNÍ 2022

Taktické cvičení SV Dolní 2022 - Časová osa bojového rozvinutí

čas činnost jednotky

9:09:31 vyhlášení

9:10:27 výjezd

9:13:19 příjezd

čas od příjezdu činnost jednotky

00:20 příprava technických prostředků

00:40 vyslání 1. průzkumné skupiny do objektu

02:30 dopravní vedení B zavodněné rozdělovač před budovu

02:45 vyslání 2. průzkumné skupiny do objektu (tvorba dopravního vedení)

03:20 ustavení AZ 30

04:20 1. průzkumná skupina ve 12 NP

04:40 odpojení elektřiny v bytě s požárem

05:20 dosažení 11 NP s AZ 30 (maximální dosah 1 hasič)

07:15 byt otevřen destruktivní metodou (aplikace CO2)

08:40 zavodněné dopravní vedení na podestě 11-12 NP s rozdělovačem

09:00 útočné vedení v místě požáru

čas COBRA

00:00 rozhodnutí o nasazení COBRA

03:25 aplikace v místě požáru

PŘÍLOHA P III: POMŮCKA VZ – POŽÁR VÝŠKOVÁ BUDOVA

V
Č. 1
Č. 2

S

V
Č. 1
Č. 2

S

Zahájeno Splněno
2. Uzavření místa zásahu (koordinace IZS)

Zahájeno Splněno
3. Dopravní + útočné vedení do NP (dále komunikace s VD II.V)

Zahájeno Splněno NP
4. Zjistit doplňující informace (kontaktní osoba, správce, uživatelé bytu)

Zahájeno Splněno
5. Využití výškové techniky případně seskokové matrace

Zahájeno Splněno
6. Odstavení energií

Zahájeno Splněno
7. Evakuace osob + místo (koordinace s IZS)

Zahájeno Splněno
8. Zjistit stav stavebních konstrukcí

Zahájeno Splněno
9. Kontrola podlaží nad a pod + skryté cesty šíření

Zahájeno Splněno
10. Odváděcí otvor splodin hoření (nejvýše položené místo) + ventilace

Zahájeno Splněno
11. Závěrečný průzkum + kontrola nejníže položených míst a instalačních šachet

Zahájeno Splněno
12. Protokolární předání místa zásahu + nařízení opatření

Zahájeno Splněno

1. Vyhodnocení rozsahu mimořádné události, průzkum 360°, potřeba SaP

POMŮCKA VELITELE JEDNOTKY POŽÁNÍ OCHRANY
POŽÁR VE VÝŠKOVÉ BUDOVĚ

velitel v místě požáru / klíče k rozvodným skříním + hooligan + (termokamera)

velitel zásahu
2x C s popruhem + proudnice + hooligan + sekera + vyváděcí masky
termokamera + PHP CO2 + vyváděcí masky
přetlakový ventil + kulový ventil + přetlaková ventilace + předlékařská péče

2x C s popruhem + proudnice + rozdělovač + vyváděcí masky + koš 2C (8 NP)
2x koš 2C a 3C + vyváděcí masky
doplnění CAS + průzkum 360° + předlékařská péče

I. VÝJEZD

II. VÝJEZD

Postup velitele zásahu (checklist)

majitel
uživatel
majitel
uživatel
majitel
uživatel

počet proudů
hasební voda

ZOZ

GRAFICKÁ ČÁST

ZPP

MÍSTO ZÁSAHU

ohnisko požáru
odhadovaná škoda

informace

počet osobupřesnění

názor VZ

plocha požáru
jiná hasiva

MěP
ostatní

zachráněno

děti do 15-ti let dospělý osoby nad 65 let

IZS
PČR
ZZS

usmrceno

POŽÁR VE VÝŠKOVÉ BUDOVĚ

OSOBY
evakuováno

ZÁSAHOVÁ DATA

POMŮCKA VELITELE JEDNOTKY POŽÁNÍ OCHRANY