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HODNOCENÍ VEDOUCÍHO BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Autor práce Vojtěch Žák

Studijní program Ochrana obyvatelstva

Forma studia kombinovaná

Akademický rok 2022/2023

Téma práce Zdolávání požáru ve výškových budovách

Autor posudku Doc. Ing. Miroslav Tomek, PhD.

Kritéria hodnocení Váha Hodnocení

1 Formulace cílů práce a použité metody 0,10 A

2 Úroveň teoretické části práce 0,30 A

3 Úroveň analyticko-empirické a návrhové části práce 0,20 A

4
Výstavba textu a jeho logická provázanost, kvalitativní

a kvantitativní parametry práce
0,13 A

5 Splnění cílů práce a relevance závěrů 0,15 A

6 Jazyková úroveň práce 0,05 B

7 Formální náležitosti práce (včetně citací a užití šablony) 0,07 B

Návrh hodnocení dle váženého průměru 1,00 A (1,06)

Ke zpracování bakalářské práce (dále jen „BP“) její autor přistoupil velmi zodpovědně

a iniciativně. Práce je zpracována na velmi vysoké odborné úrovni.

Za pozitivní lze považovat správnou aplikaci metody SWOT analýzy, metody What – if,

konkrétní návrhy opatření k minimalizaci zjištěných rizík a návrh pomůcky velitele jednotky

požární ochrany k řešení požáru ve výškové budově. Jazyková úroveň a formální náležitosti

jsou na odpovídající úrovni. Práce je vhodně doplněna autorovými obrázky. Za pozitivní lze

považovat odborný přínos práce a její praktické využití v jednotkách požární ochrany. Autor

práce pravidelně konzultoval s vedoucím BP.

Téma a zadání dle mého názoru byly splněny.

Bakalářskou práci doporučuji k obhajobě a hodnotím ji známkou „A“.

Práce není plagiátem.

V Uherském Hradišti dne 10.05.2023 Podpis:

Hodnocení odpovídá následující stupnici:

A = 1,00-1,24 B = 1,25-1,50 C = 1,51-2,00 D = 2,01-2,50 E = 2,51-3,00 F = 3,01-…